Câmara Municipal de Sesimbra

1

Edital n.º 133/2019 – DAF/SACM

DR. FRANCISCO MANUEL FIRMINO DE JESUS, Presidente

da Câmara Municipal de Sesimbra:

FAZ PÚBLICO Que, nos termos do n.º 1 do art.º 56.º do Anexo

I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, na Reunião Ordinária desta Câmara
Municipal, realizada no dia 06 de Novembro de 2019, foram tomadas as
seguintes deliberações:

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Antes da Ordem do Dia, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, exarar
em ata um Voto de Pesar, e guardar um minuto de silêncio pelo falecimento do
Senhor Manuel da Graça Peixito.
Mais deliberou, por unanimidade, do mesmo, dar conhecimento à família.

De seguida, o Senhor Presidente perguntou aos Senhores Vereadores se tinham a
prestar informações ou abordar algum assunto de interesse para a autarquia,
intervindo todo o Executivo.

EXPEDIENTE
A Câmara Municipal tomou conhecimento da seguinte correspondência:

1. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar ter, na sua sessão
extraordinária realizada no dia 18 de Outubro, deliberado, por unanimidade,
determinar que os custos com a realização das obras de pavimentação das
vias de distribuição estruturantes do Casal do Sapo e das Courelas da Brava,
identificadas na planta anexa ao processo, sejam assumidas pelo Município.
(SGD 41.906/19)

2. Ofício também da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar ter, na sua sessão
extraordinária realizada no dia 18 de Outubro, deliberado, por unanimidade,
aprovar o Plano Intermunicipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios dos
Concelhos de Palmela, Setúbal e Sesimbra (PIDFCI) revisto.
(SGD 41.909/19)

3. Ofício ainda da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar que, no próximo dia 8
de Novembro, pelas 21,00 horas, no Auditório Conde de Ferreira, será levada a
efeito a sua sessão extraordinária com a seguinte Ordem de Trabalhos:
● Lançamento da Derrama sobre a coleta do IRC’2019 a cobrar em 2020
● Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) - Fixação da taxa a aplicar em 2019, a
cobrar em 2020;
● Imposto Municipal sobre o Rendimento das Pessoas Singulares’2020 (IRS);
● Deliberação sobre transferência de competências da Administração Central
ao abrigo da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto – diplomas setoriais.
(SGD 42.855/19)

Câmara Municipal de Sesimbra

2

Deu-se conta, depois, do:

4. Email do Grupo Desportivo e Cultural do Conde 2 a remeter a lista dos novos
órgãos sociais para o quadriénio 2019/2023, que tomaram posse no passado
dia 20 de Outubro.
(SGD 42.814/19)
Deliberação: Deliberação genérica.

INFORMAÇÕES DO PRESIDENTE – OUTRAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:

• Da Unidade Técnica de Desporto e Juventude a enviar o relatório do projeto
“Regata de Aiolas a 2 Remadores”, realizada no dia 29 de Setembro, pelas 11
horas na Baía de Sesimbra.
(SGD 19.137/19)

• Da Unidade Técnica de Desporto e Juventude a enviar o email remetido pela
Associação de Atletismo de Setúbal no qual dá conta da relação dos melhores
atletas durante o presente ano.
(SGD 42.062/19)

• Da Unidade Técnica de Desporto e Juventude a enviar o relatório do projeto
“ZBIGENS Fórum Local da Juventude”.
(SGD 18.802/19)

• Do Gabinete de Turismo a remeter o relatório das ações de educação ambiental
realizadas em 2019 no âmbito do projeto Bandeira Azul da Europa.
(SGD 19.911/19)

• Do Gabinete de Turismo a remeter a análise do Perfil do Turista de Sesimbra em
2018.
(SGD 19.030/19)

• Do Gabinete de Turismo a remeter os documentos enviados para a candidatura
da Estação Náutica de Sesimbra, a agenda de eventos e a ficha dos parceiros.
(SGD 18.475/19)

• Ofício do Tribunal de Contas – Núcleo de Apoio ao Ministério Público a
informar de que foi determinado, pela Exm.ª Senhora Procuradora-Geral
Adjunta, o arquivamento dos autos do Proc. IGF 2016/240/A3/739 e Proc. TC n.º
16/2019 – ROCI (Auditoria ao Município de Sesimbra PAEL – Inspeção-Geral de
Finanças).
(SGD 43.014/19)

INFORMAÇÕES – DECISÕES DA VICE-PRESIDENTE
A Câmara Municipal tomou conhecimento dos:

• Despachos de gestão urbana – zona oriental de: 17 e 24 de Outubro de 2019.

INFORMAÇÕES DA VICE-PRESIDENTE – OUTRAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:

• Do Projeto Municipal AUGI a remeter as “Contas finais retificadas e aprovadas
pela Comissão de Administração Conjunta da AUGI 39 da Lagoa de Albufeira”.
(SGD 40.862/19)

Câmara Municipal de Sesimbra

3

INFORMAÇÕES – DECISÕES – VEREADOR DO PELOURO DE FINANÇAS E
PATRIMÓNIO
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:

• Do Serviço de Contabilidade a enviar a 18.ª alteração ao Orçamento e a 16.ª
alteração às Grandes Opções do Plano’2019.
(SGD 19.678/19)

II. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

REQUERIMENTOS E PROCESSOS
Foram apreciados os seguintes:

1. Viabilidade de construção de moradia unifamiliar (1 construção principal e 5
unidades de alojamento) – pedido de informação prévia – informação desfavorável
– Lagoa de Albufeira – André Noronha
(20.366/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Viabilidade de construção de aldeamento turístico de 4 * – pedido de informação
prévia – informação favorável – Fetais – Marques & Polido, Ld.ª
(58/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Obras Novas – construção de edificio de habitação plurifamiliar – arquitetura –
declaração de caducidade da deliberação de 04.Agosto.10 – Rua Cândido dos
Reis, n.ºs  69, 73 e 75 – Vila de Sesimbra – Netbuild, Ld.ª e Una Você, Ld.ª
(55/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3.a) Obras novas – construção de edifício de habitação plurifamiliar – novo
licenciamento – Rua Cândido dos Reis, n.ºs 69, 73 e 75 – Vila de Sesimbra –
Netbuild, Ld.ª e Una Você, Ld.ª
(20.609/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Obras novas – construção de edifício de apartamentos, piscina e muros –
licenciamento – Avenida dos Combatentes – Valparaíso – Vila de Sesimbra – João
Cruz, António Canana, Manuel Peixito e José Marques
(     /19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Não apreciado.

Câmara Municipal de Sesimbra

4

5. AUGI 15 da Lagoa de Albufeira – alteração ao alvará n.º 9/99 – limites do poligono
de implantação do lote 62 – Lagoa de Albufeira – Klaus Ingenhautt
(20.246/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. AUGI 10 da Lagoa de Albufeira – receção provisória parcial – rede viária e
sinalização, eletricidade e ITUR – Comissão de Administração Conjunta da AUGI
10
(20.352/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

7. AUGI 29 da Lagoa de Albufeira – receção definitiva – rede viária e sinalização,
águas, águas residuais, eletricidade, ITUR, arranjos exteriores, RSU e toponímia –
Comissão de Administração Conjunta da AUGI 29
(20.355/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

PESSOAL

1. Reserva de Recrutamento – um assistente operacional – educação (Ref. C - DE)
(SGD 17.867/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Cristina Ribeiro
(SGD 20.174/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.
O Vereador Dr. Carlos Silva, atendendo ao disposto no n.º 6 do artigo 55.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, conjugado com o artigo 69.º do Código do
Procedimento Administrativo, não participou na discussão e votação deste
assunto, pelo que se ausentou da sala de reuniões, uma vez que foi o autor da
informação que deu origem ao presente processo.

3. Mobilidade intercarreiras – consolidação – Maria Leonor Silva
(SGD 20.192/19 - Presidente - Recursos Humanos)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.
O Vereador Dr. Carlos Silva, atendendo ao disposto no n.º 6 do artigo 55.º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, conjugado com o artigo 69.º do Código do
Procedimento Administrativo, não participou na discussão e votação deste
assunto, pelo que se ausentou da sala de reuniões, uma vez que foi o autor da
informação que deu origem ao presente processo.

O Vereador Dr. Carlos Silva regressou à Sala de Reuniões.

Câmara Municipal de Sesimbra

5

DELIBERAÇÕES DIVERSAS
Foram tomadas mais as seguintes deliberações:

1. Novo Edifício da Justiça – Sampaio – projeto de execução – aprovação
(SGD 20.255/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

2. Unidade de Saúde de Sesimbra – obra – abertura de concurso público (regime
geral) – júri – nomeação
(SGD 20.353/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

3. Equipamentos de controlo de pressão e caudalímetros a instalar na rede de

distribuição de abastecimento de água – aquisição e instalação – concurso público
– autorização para a contratação – peças processuais e nomeação do júri e perito –
aprovação – ratificação (Presidente)
(SGD 20.478/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

4. Nova conduta distribuidora do setor de Azoia – prorrogação do prazo – 3.ª
modificação objetiva do contrato – aprovação – ratificação (Presidente)
(SGD 19.958/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

5. Contratação da prestação de serviços de seguros para os anos 2020/2021 –
relatório final – adjudicação – minuta do contrato – designação do gestor do
contrato – aprovação
(SGD 20.379/19 - Vereador - Finanças e Património)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

6. Transferência de competências da Administração Central ao abrigo da Lei n.º
50/18, de 16 de Agosto – diplomas setoriais – envio à Assembleia Municipal
(SGD 19.718/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por maioria, com os votos a favor do Senhor
Presidente, da Vice-Presidente e dos Vereadores Dr. José Polido, Eng.º Sérgio
Marcelino e Francisco Luís e com os votos contra dos Vereadores Dr.
Américo Gegaloto e Dr. Carlos Silva, os quais deram por reproduzidos os
argumentos constantes de declarações de voto apresentadas anteriormente
acerca desta matéria.

7. Taxa Municipal de Direitos de Passagem’2020 – fixação – envio à Assembleia
Municipal
(SGD 20.232/19 - Vereador - Tecnologias e Sistemas de Informação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

6

8. Atualização dos documentos anexos à deliberação de 10 de Outubro de 2019 que
aprovou a proposta concertada da alteração da REN do Concelho de Sesimbra, no
âmbito da alteração ao PDM decorrente do RERAE
(SGD 20.421/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

9. Estudo para banda HB2 – Plano de Urbanização da Quinta do Conde – aprovação
(20.335/19 - Vice-Presidente - Ordenamento do Território e Urbanismo)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

10. Distinções e condecorações municipais – campeã nacional de Kick Boxing (<65kg)
medalha de mérito municipal grau prata – Patrícia Rodrigues
(SGD 19.876/19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por escrutínio secreto e por unanimidade.

11. Serviços Sociais dos Trabalhadores da Câmara Municipal de Sesimbra – festa de
Natal´2019 – subsídio eventual
(SGD 18.131/19 - Presidente)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

12. Agrupamento de Escolas da Quinta do Conde, Boa Água, Sampaio e Michel
Giacometti – atividades de hipoterapia e hidroterapia de crianças e jovens com
necessidades educativas especiais, acompanhados pela Cercizimbra – aluguer de
picadeiro e transportes – ano letivo 2019/2020 – subsídios eventuais
(SGD 17.059/19 - Vice-Presidente - Educação)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

13. Associação de Cultura e Recreio União Trabalhadora Zambujalense – normas de
apoio ao movimento associativo sesimbrense – obras de remodelação da sede –
subsídio eventual
(SGD 16.912/19 - Vice-Presidente - Cultura)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

14. Grupo Desportivo União da Azoia – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – 3.º Open “Ori-Pedestre de Sesimbra” – subsídio
eventual
(SGD 18.730 /19 - Presidente - Desporto)
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

7

III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Encerrado o Período da Ordem do Dia, foi aberto o período de intervenção ao
público, não tendo havido qualquer tipo de pedido de esclarecimento.

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Minuta da Ata da Reunião de Câmara Municipal – aprovação
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de

igual teor que vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na lei, por 5

dias úteis dos 10 dias subsequentes à data do presente.

Sesimbra e Paços do Município, aos 06 de Novembro de 2019.

          O Presidente da Câmara,

        Dr. Francisco Jesus.